УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРОИТЕЛЬНОГО
И ЖИЛИЩНОГО НАДЗОРА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПРИКАЗ

«$ ? у> C ttO ttcP 2018 г. № УУ
г. Якутск

О внесении изменений и дополнений в Административный регламент

исполнения Управлением государственного строительного и жилищного

надзора Республики Саха (Якутия) государственной функции по

осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в области

долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов

недвижимости, а также контроля за деятельностью жилищно-строительного

кооператива, связанной с привлечением средств членов кооператива для

строительства многоквартирного дома, утвержденный приказом

от 23 декабря 2016 г. № 105

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 30.12.2004

N 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и

иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые

законодательные акты Российской Федерации» приказываю:

1. В Административный регламент исполнения Управлением

государственного строительного и жилищного надзора Республики Саха

(Якутия) государственной функции по осуществлению регионального

государственного контроля (надзора) в области долевого строительства

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, а также

контроля за деятельностью жилищно-строительного кооператива, связанной с

2

привлечением средств членов кооператива для строительства

многоквартирного дома, внести следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 5.1 регламента изложить в следующей редакции:

«5.1. Застройщик - хозяйственное общество:

которое или основное общество которого либо любое из дочерних

хозяйственных обществ основного общества имеет опыт (не менее трех лет)

участия в строительстве (создании) многоквартирных домов общей площадью

не менее десяти тысяч квадратных метров в совокупности, при наличии

полученных в порядке, установленном законодательством о градостроительной

деятельности, разрешений на ввод в эксплуатацию таких многоквартирных

домов в качестве застройщика, и (или) технического заказчика, и (или)

генерального подрядчика в соответствии с договором строительного подряда;

которое имеет в собственности или на праве аренды, на праве субаренды

либо в предусмотренных Федеральным законом от 24 июля 2008 года № 161-

ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства», подпунктом 15 пункта

2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации случаях на праве

безвозмездного пользования земельный участок и привлекает денежные

средства участников долевого строительства в соответствии с настоящим

Федеральным законом для строительства (создания) на этом земельном участке

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, за исключением

объектов производственного назначения, на основании полученного

разрешения на строительство;

наименование которого содержит слова «специализированный

застройщик».

Застройщик вправе привлекать денежные средства участников долевого

строительства для строительства (создания) одного или нескольких

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, в состав

которых входят объекты долевого строительства, в соответствии с проектной

документацией при условии, что строительство (создание) указанных

3

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости осуществляется

в пределах одного разрешения на строительство. Застройщик не вправе

одновременно осуществлять строительство (создание) многоквартирных домов

и (или) иных объектов недвижимости по нескольким разрешениям на

стро ител ьство.».

1.2. Пункт 9.6.6 регламента изложить в следующей редакции:

«9,6.6. Проверка застройщика проводится на соответствие следующим

обязательным требованиям:

1) наличие проектной документации и положительного заключения
экспертизы проектной документации;

1.1) размер собственных средств застройщика должен составлять не менее
чем десять процентов от планируемой стоимости строительства (создания)
многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, указанной в
проектной декларации в соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 21
Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ (далее - проектная стоимость

строительства). Порядок расчета собственных средств застройщика
осуществляется в соответствии с Правилами расчета собственных средств
застройщика, имеющего право на привлечение денежных средств граждан и
юридических лиц для строительства (создания) многоквартирных домов на
основании договора участия в долевом строительстве в соответствии с
Федеральным законом «Об участии в долевом строительстве многоквартирных
домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые
законодательные акты Российской Федерации», утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2018 г. №
673;

1.2) наличие на дату направления проектной декларации в соответствии с
частью 2 статьи 19 Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ в
уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской
Федерации, указанный в части 2 статьи 23 Федерального закона от 30.12.2004
№ 214-ФЗ, денежных средств в размере не менее десяти процентов от
проектной стоимости строительства на банковском счете застройщика,
открытом в уполномоченном банке в соответствии с частью 2.3 настоящей
статьи;

4

1.3) отсутствуют обязательства по кредитам, займам, ссудам, за
исключением целевых кредитов, связанных с привлечением денежных средств
участников долевого строительства и со строительством (созданием)
многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости в пределах
одного разрешения на строительство;

1.4) застройщиком не осуществлены выпуск или выдача ценных бумаг, за
исключением акций;

1.5) обязательства застройщика, не связанные с привлечением денежных
средств участников долевого строительства и со строительством (созданием)
многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости в пределах
одного разрешения на строительство, на дату направления проектной
декларации в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от
30.12.2004 № 214-ФЗ в уполномоченный орган исполнительной власти
субъекта Российской Федерации, указанный в части 2 статьи 23 Федерального
закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ, не превышают один процент от проектной
стоимости строительства;

1.6) имущество, принадлежащее застройщику, не используется для
обеспечения исполнения обязательств третьих лиц, а также для обеспечения
исполнения собственных обязательств застройщика, не связанных с
привлечением денежных средств участников долевого строительства и со
строительством (созданием) многоквартирных домов и (или) иных объектов
недвижимости в пределах одного разрешения на строительство;

1.7) отсутствуют обязательства по обеспечению исполнения обязательств
третьих лиц;

2) в отношении застройщика не проводятся процедуры ликвидации

юридического лица - застройщика;
3) в отношении юридического лица - застройщика отсутствует решение

арбитражного суда о введении одной из процедур, применяемых в деле о
банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года №
127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

4) в отношении юридического лица - застройщика отсутствует решение
арбитражного суда о приостановлении его деятельности в качестве меры
административного наказания;

5

5) в реестре недобросовестных поставщиков, ведение которого
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей),
ведение которого осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
отсутствуют сведения о юридическом лице - застройщике (в том числе о лице,
исполняющем функции единоличного исполнительного органа юридического
лица) в части исполнения им обязательств, предусмотренных контрактами или
договорами, предметом которых является выполнение работ, оказание услуг в
сфере строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов
капитального строительства или организации таких строительства,
реконструкции и капитального ремонта либо приобретение у юридического
лица жилых помещений;

6) в реестре недобросовестных участников аукциона по продаже
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности, либо аукциона на право заключения договора аренды
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности, ведение которого осуществляется в соответствии с пунктами 28
и 29 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, отсутствуют
сведения о юридическом лице - застройщике (в том числе о лице,
исполняющем функции единоличного исполнительного органа юридического
лица);

7) у юридического лица - застройщика отсутствует недоимка по налогам,
сборам, задолженность по иным обязательным платежам в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые
предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,
которые реструктурированы в соответствии с законодательством Российской
Федерации, по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о
признании обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или
которые признаны безнадежными к взысканию в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах) за прошедший

6

календарный год. Застройщик считается соответствующим установленному
требованию в случае, если им в установленном порядке подано заявление об
обжаловании указанных недоимки, задолженности и решение по такому
заявлению на дату направления проектной декларации в уполномоченный
орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, указанный в
части 2 статьи 23 Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ, не принято;

8) лицо, осуществляющее функции единоличного исполнительного органа
застройщика, лицо, являющееся членом коллегиального исполнительного
органа застройщика, или лицо, осуществляющее функции единоличного
исполнительного органа управляющей компании, если она осуществляет
функции единоличного исполнительного органа застройщика, либо временный
единоличный исполнительный орган застройщика (далее - руководитель
застройщика), физическое лицо, которое в конечном счете прямо или косвенно
(через третьих лиц) владеет (имеет в капитале преобладающее участие более
чем двадцать пять процентов) корпоративным юридическим лицом -
застройщиком, главный бухгалтер застройщика соответствуют требованиям,
установленным статьей 3.2 Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ;

9) наличие выданного до заключения застройщиком договора с первым
участником долевого строительства в соответствии с частью 2.1 статьи 19
Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ заключения о соответствии
застройщика и проектной декларации требованиям, установленным
Федеральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ.».

1.3. В пункте 9.6.7 регламента слова «подпунктами 1 и 8 пункта 9.6.6»

заменить словами «подпунктами 1.1 и 8 пункта 9.6.6».

1.4. Абзац пятый пункта 5 Приложения №5 (Перечень документов и (или)

информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного

информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам

или органам местного самоуправления организаций в отношении

застройщиков, осуществляющих деятельность, связанную с привлечением

денежных средств участников долевого строительства регламента) изложить в

следующей редакции:

7

«- Протокол о результатах аукциона на право заключения договора об

освоении территории в целях строительства стандартного жилья или договора о

комплексном освоении территории в целях строительства стандартного жилья;»

1.5. В Приложении №6 регламента (Перечень документов и (или)

информации, представляемых застройщиком, осуществляющим деятельность,

связанную с привлечением денежных средств участников долевого

строительства, при организации и проведении проверок):

1.5.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проектная декларация и изменения в проектную декларацию с

документами, подтверждающими ее (их) опубликование в средствах массовой

информации и (или) размещение в информационно-телекоммуникационных

сетях общего пользования, а также представление в федеральный орган

исполнительной власти и его территориальные органы, осуществляющие

государственный кадастровый учет, государственную регистрацию прав,

ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление

сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.».

1.5.2. Подпункты 33 и 34 изложить в следующей редакции:

«33. Договор об освоении территории в целях строительства стандартного

жилья.

34. Договор о комплексном освоении территории в целях строительства

стандартного жилья.».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ направить на государственную регистрацию в

Министерство по развитию институтов гражданского общества Республики

Саха (Якутия), после - на официальное опубликование и разместить на сайте

Управления в сети Интернет.

Руководитель Н.Г. Чусовская